
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 186 (XXX) — Nr. 1012 Joi, 29 noiembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Hotărârea nr. 2 din 18 octombrie 2018 referitoare la

respectarea procedurii pentru organizarea și
desfășurarea referendumului național pentru 
revizuirea Constituției din 6 și 7 octombrie 2018........ 2–3

Decizia nr. 363 din 31 mai 2018 referitoare la excepția de
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 22—25 și ale
art. 50 din Ordonanța Guvernului nr. 121/1998 privind
răspunderea materială a militarilor, precum și a ordonanței 
Guvernului în ansamblul său...................................... 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.593. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor,
pe sectoare cadastrale, în 23 de unități administrativ-
teritoriale din județul Bistrița-Năsăud.......................... 6–29

5.386. — Ordin al ministrului interimar al educației naționale
privind aprobarea Metodologiei de monitorizare
specială a Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu
Mureș ........................................................................ 30–31

5.387. — Ordin al ministrului interimar al educației naționale
privind aprobarea Metodologiei de monitorizare specială
a Universității de Vest” Vasile Goldiș” din Arad.............. 31–32



A C T E  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

H O T Ă R Â R E A  Nr. 2
din 18 octombrie 2018

referitoare la respectarea procedurii pentru organizarea și desfășurarea referendumului național
pentru revizuirea Constituției din 6 și 7 octombrie 2018 

În conformitate cu prevederile art. 146 lit. i) din Constituția României, republicată, ale art. 46 alin. (1) și ale art. 47 din
Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale art. 45 alin. (3) din Legea nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului, cu modificările și completările
ulterioare, Curtea Constituțională s-a întrunit în Plen pentru a verifica respectarea procedurii pentru organizarea și desfășurarea
referendumului național pentru revizuirea Constituției din 6 și 7 octombrie 2018.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.20182

C U R T E A
Constată că, în conformitate cu prevederile constituționale și

legale menționate, este competentă să verifice respectarea
procedurii pentru organizarea și desfășurarea referendumului
național pentru revizuirea Constituției din 6 și 7 octombrie 2018
și să confirme rezultatul acestui referendum.

I. În ceea ce privește procedura pentru organizarea și
desfășurarea referendumului: 

1. Contestații și cereri prealabile 
1.1. Curtea a examinat patru contestații formulate cu privire

la organizarea și desfășurarea referendumului național pentru
revizuirea Constituției din 6 și 7 octombrie 2018.

Contestațiile au fost formulate de Platforma civică apolitică
„Împreună” din București, de Sbârnă Sever Alexandru și,
respectiv, Liliana-Elena Nedelea. Acestea au format obiectul
dosarelor nr. 1.558I/2018, nr. 1.559I/2018, nr. 1.560I/2018 și,
respectiv, nr. 1.568I/2018, fiind respinse, ca neîntemeiate, prin
Hotărârea nr. 1 din 17 octombrie 2018. 

1.2. Alte cereri au fost depuse la dosarul cauzei de diverse
persoane fizice, înregistrate cu nr. 8.499, nr. 8.541, nr. 8.542,
nr. 8.543 din 11 octombrie 2018, nr. 8.630 din 15 octombrie
2018, nr. 8.696, nr. 8.697, nr. 8.698, nr. 8.699, nr. 8.700 din
16 octombrie 2018, nr. 8.744 și nr. 8.745 din 18 octombrie 2018,
precum și de domnul Mihai Gheorghiu, în calitate de președinte
al Comitetului de inițiativă cetățenească pentru revizuirea art. 48
alin. (1) din Constituție și împuternicit al tuturor celor 44 de
asociații și fundații care compun „Coaliția pentru Familie” din
București, înregistrată cu nr. 8.544 din 11 octombrie 2018, cereri
ce au fost examinate cu caracter prealabil, Curtea
respingându-le, ca neîntemeiate, pentru considerentele
menționate în cuprinsul încheierilor de ședință din 17 și
18 octombrie 2018.

2. Solicitarea de informații în legătură cu organizarea și
desfășurarea referendumului

În temeiul art. 46 alin. (2) și (3) din Legea nr. 47/1992 privind
organizarea și funcționarea Curții Constituționale, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, au fost solicitate
Biroului Electoral Central — Referendumul național pentru
revizuirea Constituției precizări în legătură cu „Numărul
persoanelor înscrise în lista pentru referendum” (18.279.011
persoane), astfel cum acest număr a fost comunicat Curții
Constituționale prin Procesul-verbal privind rezultatele
referendumului național pentru revizuirea Constituției din 6 și
7 octombrie 2018, înregistrat la Biroul Electoral Central —
Referendumul național pentru revizuirea Constituției cu
nr. 1/RF/BEC/2018 din 11 octombrie 2018, și anume: dacă, în
acest număr, sunt cuprinse doar persoanele înscrise în listele
electorale permanente din țară.

Prin Adresa nr. 324/C/BEC/R/2018 din 17 octombrie 2018,
înregistrată la Curtea Constituțională cu nr. 8.737 din
17 octombrie 2018, Biroul Electoral Central — Referendumul
național pentru revizuirea Constituției a comunicat următoarele:
„Numărul persoanelor înscrise în lista pentru referendum”
(18.279.011 persoane) din Procesul-verbal privind

rezultatele referendumului național pentru revizuirea
Constituției din 6 și 7 octombrie 2018 cuprinde numai
persoanele înscrise în listele electorale permanente din
țară. Totodată, s-a mai precizat că cetățenii români cu
domiciliul în străinătate, care și-au exercitat dreptul de vot la
referendumul național, pe baza pașaportului simplu, cu
menționarea țării de domiciliu, a pașaportului simplu
temporar, cu menționarea țării de domiciliu, sau a
pașaportului simplu electronic, cu menționarea țării de
domiciliu, au fost înscriși în listele electorale suplimentare,
conform art. 17 alin. (2) și art. 21 din Legea nr. 3/2000
privind organizarea și desfășurarea referendumului, cu
modificările și completările ulterioare, precum și al art. 1
alin. (1) lit. j)—l) și alin. (2) lit. l)—n) din Hotărârea Biroului
Electoral Central nr. 21/H din 26 septembrie 2018 privind
unele măsuri pentru buna organizare și desfășurare a
referendumului național pentru revizuirea Constituției.

II. În ceea ce privește confirmarea rezultatelor
referendumului 

1. Curtea constată că rezultatul referendumului depinde de
îndeplinirea cumulativă a două condiții: una referitoare la numărul
minim de cetățeni care trebuie să participe la referendum pentru
ca acesta să fie valabil (cvorumul legal de participare) și una
privitoare la numărul de voturi valabil exprimate, care determină
rezultatul referendumului. Aceste condiții sunt prevăzute în art. 5
alin. (2) și, respectiv, art. 7 alin. (2) din Legea nr. 3/2000 privind
organizarea și desfășurarea referendumului, cu modificările și
completările ulterioare. Potrivit art. 5 alin. (2), „(2) Referendumul
este valabil dacă la acesta participă cel puțin 30% din numărul
persoanelor înscrise în listele electorale permanente”, iar, potrivit
art. 7 alin. (2), „Rezultatul referendumului se stabilește în funcție
de majoritatea voturilor valabil exprimate (...)”. 

2. Pentru referendumul național pentru revizuirea Constituției
din 6 și 7 octombrie 2018, întrebarea înscrisă pe buletinul de vot
avea următorul conținut: „Sunteți de acord cu legea de revizuire
a Constituției României în forma aprobată de Parlament?”.

3. Din datele comunicate Curții Constituționale de către
Biroul Electoral Central, cu privire la referendumul național
pentru revizuirea Constituției din 6 și 7 octombrie 2018, rezultă
următoarele:

Cifre absolute Procente

a) Numărul persoanelor înscrise în
lista pentru referendum:

18.279.011 100,00%

b) Numărul participanților: 3.857.308 21,10%
c) Numărul voturilor valabil
exprimate la răspunsul „DA”:

3.531.732 91,56%

d) Numărul voturilor valabil
exprimate la răspunsul „NU”:

249.412 8,44%

e) Numărul voturilor nule: 76.111 1,97%



4. Din examinarea documentelor transmise de Biroul
Electoral Central rezultă că referendumul s-a desfășurat cu
respectarea dispozițiilor prevăzute de lege, neînregistrându-se
încălcări sau incidente de natură să conducă la îndeplinirea sau
neîndeplinirea cvorumului de prezență la vot, respectiv la
modificarea rezultatului referendumului.

5. Examinarea contestațiilor și a cererilor prealabile formulate
în cadrul acestei proceduri nu au relevat diferențe față de datele
consemnate de Biroul Electoral Central și nici încălcări sau
incidente de natură să conducă la îndeplinirea sau
neîndeplinirea cvorumului de prezență la vot, respectiv la
modificarea rezultatului referendumului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 3

6. Având în vedere că la referendumul național pentru revizuirea Constituției din 6 și 7 octombrie 2018, din totalul de
18.279.011 persoane înscrise în listele electorale permanente au participat la vot 3.857.308 persoane, ceea ce reprezintă mai
puțin de 30% din numărul persoanelor înscrise în listele electorale permanente, în temeiul dispozițiilor art. 146 lit. i) din Constituție,
ale art. 11 alin. (1) lit. B.c), ale art. 46 alin. (1) și ale art. 47 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții
Constituționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 5 alin. (2) și art. 45 alin. (1) și (3) din Legea
nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului, cu modificările și completările ulterioare, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

H O T Ă R Ă Ș T E:
1. Constată că procedura pentru organizarea și desfășurarea referendumului național pentru revizuirea Constituției din

6 și 7 octombrie 2018 a fost respectată.
2. Confirmă rezultatele referendumului național pentru revizuirea Constituției din 6 și 7 octombrie 2018, comunicate de

Biroul Electoral Central, și constată că, din totalul de 18.279.011 persoane înscrise în listele electorale permanente, au participat
la vot un număr de 3.857.308 persoane (21,10%), din care un număr de 3.531.732 persoane (91,56%) au răspuns „DA” la
întrebarea „Sunteți de acord cu legea de revizuire a Constituției României în forma aprobată de Parlament?”, un număr de
249.412 persoane (8,44%) au răspuns „NU”, iar un număr de 76.111 (1,97%) au fost voturi nule.

3. Constată că referendumul național pentru revizuirea Constituției din 6 și 7 octombrie 2018 nu este valabil, întrucât nu
au participat cel puțin 30% din numărul persoanelor înscrise în listele electorale permanente, în conformitate cu prevederile art. 5
alin. (2) din Legea nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului, cu modificările și completările ulterioare.

Prezenta hotărâre se prezintă Camerei Deputaților și Senatului, întrunite în ședință comună.
Hotărârea este definitivă și general obligatorie și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și în presă.
Dezbaterea a avut loc la data de 18 octombrie 2018 și la aceasta au participat: Valer Dorneanu, președinte, Marian

Enache, Petre Lăzăroiu, Daniel Marius Morar, Mona-Maria Pivniceru, Simona-Maya Teodoroiu și Varga Attila, judecători.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE 
prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrați-asistenți,
Irina Loredana Gulie 

Mihaela Ionescu 

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 363
din 31 mai 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 22—25 și ale art. 50 
din Ordonanța Guvernului nr. 121/1998 privind răspunderea materială a militarilor, 

precum și a ordonanței Guvernului în ansamblul său
Valer Dorneanu — președinte
Marian Enache — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător
Mircea Ștefan Minea — judecător
Daniel Marius Morar — judecător
Mona-Maria Pivniceru — judecător
Livia Doina Stanciu — judecător
Simona-Maya Teodoroiu — judecător
Varga Attila — judecător
Fabian Niculae — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror
Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate
a prevederilor art. 22—25 și ale art. 50 din Ordonanța

Guvernului nr. 121/1998 privind răspunderea materială a
militarilor, excepție ridicată de Alexandru Acatrinei în Dosarul
nr. 3.287/3/2015 al Tribunalului București — Secția a II-a de
contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul
Dosarului Curții Constituționale nr. 1.652D/2016.

2. La apelul nominal se prezintă, pentru Direcția Generală
de Poliție a Municipiului București, domnul consilier juridic
Dan-Șerban Velicu, cu delegație depusă la dosar, lipsind
celelalte părți. Procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă
cuvântul părții prezente, care solicită respingerea excepției de
neconstituționalitate, arătând că Guvernul a fost abilitat să emită
ordonanța criticată, acesta acționând în limitele competențelor
sale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.20184

4. Președintele acordă cuvântul reprezentantului Ministerului
Public, care pune concluzii de respingere, în principal, ca
inadmisibilă și, în subsidiar, ca neîntemeiată, a excepției de
neconstituționalitate.

C U R T E A,
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată
următoarele:

5. Prin Încheierea din 3 iunie 2016, pronunțată în Dosarul
nr. 3.287/3/2015, Tribunalul București — Secția a II-a de
contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a
prevederilor art. 22—25 și ale art. 50 din Ordonanța
Guvernului nr. 121/1998 privind răspunderea materială a
militarilor, excepție ridicată de Alexandru Acatrinei, într-o cauză
având ca obiect soluționarea unei contestații formulate împotriva
unui act administrativ-fiscal.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul
acesteia arată, în esență, că prevederile Legii nr. 360/2002
privind Statutul polițistului, lege organică, sunt completate prin
prevederile legale criticate, care conțin norme juridice inferioare,
de natura legii ordinare. Se susține că stabilirea și recuperarea
pagubelor reprezintă însă aspecte care țin de statutul polițistului,
funcționar public cu statut special, statut conferit de natura
atribuțiilor de serviciu, care implică îndatoriri și riscuri deosebite.
Or, elementele esențiale în ceea ce privește nașterea,
executarea și încetarea raportului de serviciu se vor referi în
mod intrinsec la statutul special al polițistului, statut care trebuie
reglementat prin lege organică.

7. Tribunalul București — Secția a II-a de contencios
administrativ și fiscal opinează în sensul admiterii excepției
de neconstituționalitate. Astfel, se arată că soluția legislativă
prevăzută de dispozițiile legale criticate contravine și normelor
de tehnică legislativă, de vreme ce, potrivit Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, deciziile de imputare se emit numai pe baza și în
executarea legii și trebuie să se limiteze strict la cadrul stabilit de
actele pe baza și în executarea cărora au fost emise, fără ca
prin acestea să poată fi completată legea, astfel cum s-a
procedat prin Ordonanța Guvernului nr. 121/1998. În consecință,
instanța apreciază că prevederile art. 22—25 și ale art. 50 din
Ordonanța Guvernului nr. 121/1998 aduc atingere dispozițiilor
art. 73 alin. (3) lit. j) din Constituție, deoarece permit stabilirea și
recuperarea pagubelor fără să fie reglementate prin lege
organică.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor
două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate.

9. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate
este neîntemeiată. Referitor la cele susținute de autorul
excepției se arată că, în realitate, acesta nu formulează o
veritabilă critică de neconstituționalitate, criticile acestuia vizând
mai degrabă modul de interpretare și de aplicare a unor
dispoziții legale. Or, modificarea sau completarea, după caz, a
dispozițiilor legale ține de competența exclusivă a legiuitorului,
în lumina dispozițiilor constituționale ale art. 61 alin. (1) din
Constituție, care statuează rolul Parlamentului de unică
autoritate legiuitoare a țării, dar și faptul că interpretarea și
aplicarea conținutului unor norme juridice, ca fază
indispensabilă a procesului de aplicare a legii, sunt operațiuni
ce constituie atributul instanței judecătorești învestite cu
soluționarea cauzei.

10. Se arată că, de altfel, din motivarea excepției de
neconstituționalitate nu se înțelege concret critica de
neconstituționalitate invocată, având în vedere faptul că fiecare
dintre cele două acte normative invocate de acesta
reglementează situații distincte una de cealaltă și se aplică unor
categorii de persoane distincte, respectiv Ordonanța Guvernului
nr. 121/1998 este aplicabilă militarilor, pe când Legea nr. 360/2002
este aplicabilă polițiștilor.

11. Avocatul Poporului apreciază că prevederile legale
criticate sunt constituționale. Astfel, se arată că reglementarea
cadrului legal privind aspectele criticate nu ține de statutul
funcționarilor publici, ci reprezintă o situație aparte, care poate
fi stabilită de legiuitor printr-un act normativ de sine stătător, cu
putere de lege.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu
au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de
neconstituționalitate.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de
judecătorul-raportor, susținerile părții prezente, concluziile
procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile
Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea
nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie
dispozițiile art. 22—25 și ale art. 50 din Ordonanța Guvernului
nr. 121/1998 privind răspunderea materială a militarilor. Din
analiza excepției de neconstituționalitate Curtea reține că, în
realitate, obiectul acesteia îl constituie prevederile art. 22—25 și
ale art. 50 din Ordonanța Guvernului nr. 121/1998 privind
răspunderea materială a militarilor, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 328 din 29 august 1998, aprobată prin
Legea nr. 25/1999, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 34 din 28 ianuarie 1999, precum și prevederile
ordonanței Guvernului în ansamblul său. Dispozițiile legale
criticate punctual au următorul cuprins:

— Art. 22: „(1) Comandantul sau șeful unității care a
constatat sau a luat cunoștință de producerea unei pagube
dispune, în scris, de îndată, efectuarea cercetării administrative.

(2) Cercetarea prevăzută la alin. (1) se face de către comisia
de cercetare administrativă din unitatea în care s-a produs
paguba sau de la eșaloanele superioare ori de organele de
control specializate.”;

— Art. 23: „(1) Termenul pentru efectuarea cercetării
administrative și înregistrarea actului de cercetare este de cel
mult 60 de zile de la data când comandantul sau șeful unității a
constatat sau a luat cunoștință de producerea pagubei.

(2) Pentru motive temeinic justificate, la cerere, comandantul
sau șeful eșalonului superior poate prelungi acest termen cu cel
mult 60 de zile, prin ordin scris.

(3) În toate situațiile, cercetarea împrejurărilor în care s-a
produs paguba se face cu chemarea și ascultarea celor în
cauză, pentru explicații scrise și prezentarea de probe în
apărare.”;

— Art. 24: „(1) Răspunderea materială a militarilor pentru
pagubele produse instituțiilor publice prevăzute la art. 2 poate fi
stabilită numai în cazul în care acestea au fost constatate în cel
mult 3 ani de la data producerii lor.

(2) Obligarea la restituirea sumelor încasate fără drept, a
contravalorii bunurilor ori serviciilor nedatorate, se poate face



numai în cazurile în care paguba a fost constatată în cel mult
un an de la data primirii sumelor sau bunurilor ori de când au
beneficiat de serviciile nedatorate. În cazul constatării pagubei
după un an de la data primirii sumelor sau bunurilor ori a
beneficierii de serviciile nedatorate, dar nu mai târziu de 3 ani de
la această dată, răspunderea materială se va stabili în sarcina
celor din vina cărora s-a produs paguba.

(3) Când persoanele prevăzute la art. 20 alin. (1) sunt cadre
militare, militari angajați pe bază de contract sau salariați civili și
nu au fost de bună-credință, ele vor fi obligate la restituirea
sumelor sau la plata contravalorii bunurilor ori a serviciilor
nedatorate, dacă paguba a fost constatată în cel mult 3 ani de
la data primirii sumelor, bunurilor ori a prestării serviciilor
nedatorate.

(4) Termenele prevăzute de prezentul articol sunt termene
de decădere.”;

— Art. 25: „(1) Obligarea la plata despăgubirilor pentru
pagubele produse sau a contravalorii bunurilor și serviciilor
nedatorate, precum și obligarea la restituirea sumelor încasate
fără drept se face prin decizie de imputare.

(2) Decizia de imputare se emite de către comandantul sau
șeful unității a cărei comisie a efectuat cercetarea administrativă
și constituie titlu executoriu.

(3) În situațiile prevăzute la alin. (1), când în cauză este
comandantul sau șeful unității, singur sau împreună cu alte
persoane, decizia de imputare se emite de comandantul sau
șeful eșalonului superior.

(4) Decizia de imputare se emite în termen de cel mult 30 de
zile de la data înregistrării procesului-verbal de cercetare
administrativă la organul competent s-o emită și se comunică în
termen de cel mult 15 zile celui obligat la plată.

(5) Decizia de imputare va fi temeinic motivată și va cuprinde
obligatoriu termenul în care poate fi contestată și organul
competent în soluționarea contestației.

(6) Proba temeiniciei și legalității deciziei de imputare trebuie
efectuată de unitatea al cărei comandant sau șef a emis-o.”;

— Art. 50: „Evaluarea pagubelor se face, potrivit dispozițiilor
legale, la data constatării acestora.”

15. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,
dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale ale
art. 1 alin. (4) privind principiul separației și echilibrului puterilor
în stat, ale art. 61 alin. (1) privind Parlamentul și ale art. 73 alin. (3)
lit. j) privind reglementarea prin lege organică a statutului
funcționarilor publici.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea
reține că Ordonanța Guvernului nr. 121/1998 se aplică militarilor,
răspunderea materială fiind angajată, în condițiile ordonanței,
pentru pagubele în legătură cu formarea, administrarea și
gestionarea resurselor financiare și materiale, provocate de
militari din vina acestora și în legătură cu îndeplinirea serviciului
militar sau a atribuțiilor de serviciu în cadrul Ministerului Apărării
Naționale, Ministerului Afacerilor Interne, Serviciului Român de
Informații, Serviciului de Protecție și Pază, Serviciului de
Informații Externe, Serviciului de Telecomunicații Speciale și
Ministerului Justiției. Or, în cauză, excepția de neconstitu -
ționalitate a fost formulată de o persoană ce a avut calitatea de
polițist care, potrivit art. 63 alin. (1) din Legea nr. 360/2002,
răspunde pentru pagubele cauzate patrimoniului unității, potrivit
legislației aplicabile personalului civil din Ministerul Afacerilor
Interne. Astfel, art. 1 alin. (1) din Legea nr. 360/2002 prevede că
polițistul este funcționar public civil, cu statut special,
înarmat, ce poartă, de regulă, uniformă și exercită atribuțiile
stabilite pentru Poliția Română prin lege, ca instituție
specializată a statului.

17. În aceste condiții, Curtea constată că dispozițiile legale
criticate nu sunt aplicabile în cauza de față, neavând legătură cu
soluționarea ei, având în vedere că, potrivit art. 29 alin. (1) din
Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții
Constituționale, aceasta „decide asupra excepțiilor ridicate în
fața instanțelor judecătorești sau de arbitraj comercial privind
neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei dispoziții
dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare, care are legătură
cu soluționarea cauzei în orice fază a litigiului și oricare ar fi
obiectul acestuia”. Prin urmare, excepția de neconstituționalitate
este inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 5

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 22—25 și ale art. 50 din Ordonanța

Guvernului nr. 121/1998 privind răspunderea materială a militarilor, precum și a ordonanței Guvernului în ansamblul său, excepție
ridicată de Alexandru Acatrinei în Dosarul nr. 3.287/3/2015 al Tribunalului București — Secția a II-a de contencios administrativ și
fiscal.

Definitivă și general obligatorie.
Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.
Pronunțată în ședința din data de 31 mai 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,
Fabian Niculae



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, 

pe sectoare cadastrale, în 23 de unități administrativ-teritoriale din județul Bistrița-Năsăud
Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare
în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.20186

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare
sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe
teritoriul a 23 de unități administrativ-teritoriale din județul
Bistrița-Năsăud, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Beclean — sectoarele
cadastrale nr. 1, 6, 30, 31, 43, 45, 48, 49, 51, 53, 54, 75, 76, 89,
90, 91, 92, 120, 121, 125, 139, 142, 143, 153, 155, 163, 164,
204, 205, 206, 211, 223, 226, 236 și 242;

b) unitatea administrativ-teritorială Braniștea — sectoarele
cadastrale nr. 5, 11, 14, 22, 23, 44 și 56;

c) unitatea administrativ-teritorială Budacu de Jos — sectoarele
cadastrale nr. 12, 14, 35, 37, 38, 41, 51, 58, 59, 77, 78, 101,
110, 152, 153, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 163, 192, 193, 194,
195, 196, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 257, 260, 261, 262,
265, 272, 273, 279, 283, 287, 300, 309, 310, 311 și 312;

d) unitatea administrativ-teritorială Cetate — sectoarele
cadastrale nr. 13, 14, 15, 16, 18, 22, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
41, 55, 78, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 108, 111, 118, 158, 164,
165, 173, 174, 176, 185, 186, 192, 193, 194, 199, 200, 202, 203,
204, 205, 206, 212, 213, 214, 215, 216 și 217;

e) unitatea administrativ-teritorială Ciceu-Mihăiești —
sectoarele cadastrale nr. 27, 29, 48, 50, 52, 57, 63, 64, 66, 67,
68, 82, 91, 93, 95, 107, 108, 109, 117, 120, 124, 125, 126, 127,
128, 129, 136, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147,
149, 151, 152, 156, 157, 158, 159, 160 și 161;

f) unitatea administrativ-teritorială Dumitrița — sectoarele
cadastrale nr. 50, 72, 73, 74, 93, 94, 96, 97 și 98;

g) unitatea administrativ-teritorială Galații Bistriței —
sectoarele cadastrale nr. 70, 143, 144 și 146;

h) unitatea administrativ-teritorială Josenii Bârgăului —
sectoarele cadastrale nr. 25, 26, 27, 37, 39, 40, 96, 97, 98, 120,
123, 141, 142 și 150;

i) unitatea administrativ-teritorială Leșu — sectoarele
cadastrale nr. 1, 2, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 40, 41,
42, 52, 77, 78, 79, 80 și 81;

j) unitatea administrativ-teritorială Livezile — sectoarele
cadastrale nr. 247, 255, 259, 264, 275, 276, 277 și 278;

k) unitatea administrativ-teritorială Maieru — sectoarele
cadastrale nr. 60, 72, 75, 77, 160, 165, 194, 208, 209 și 214;

l) unitatea administrativ-teritorială Milaș — sectoarele
cadastrale nr. 20, 39, 41, 42, 43, 44, 47, 69, 70, 71, 72, 73, 74,

75, 76, 78, 79, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 95, 96, 97, 98, 106,
107, 108, 116, 117, 122, 131, 132, 138, 142, 143, 146, 147, 149,
150, 173, 181, 186, 187, 188, 191 și 199;

m) unitatea administrativ-teritorială Prundu Bârgăului —
sectoarele cadastrale nr. 15, 20, 21, 22, 24, 46, 51, 56, 57, 101,
109, 111, 116 și 117;

n) unitatea administrativ-teritorială Rebra — sectoarele
cadastrale nr. 42, 45, 75, 76, 77, 78, 82, 87, 89, 90, 91, 92, 93,
94 și 97;

o) unitatea administrativ-teritorială Rodna — sectoarele
cadastrale nr. 54, 55 și 57;

p) unitatea administrativ-teritorială Salva – sectoarele
cadastrale nr. 23, 28, 29, 31, 36, 40, 56, 57, 64 și 75;

q) unitatea administrativ-teritorială Sângeorz-Băi —
sectoarele cadastrale nr. 47, 48, 49, 50, 64, 66, 118, 124 și 125;

r) unitatea administrativ-teritorială Spermezeu — sectoarele
cadastrale nr. 1, 3, 4, 7, 13, 14, 22, 29, 34, 35, 36, 54, 55, 58,
59, 61, 66, 70, 74, 75, 76, 77, 98, 106, 107, 108, 109, 110 și 112;

s) unitatea administrativ-teritorială Șanț — sectoarele
cadastrale nr. 62, 65, 67, 69, 70, 87, 88, 89, 105, 106, 111, 155,
165, 175, 176 și 177;

t) unitatea administrativ-teritorială Șieu — sectoarele
cadastrale nr. 10, 11, 12, 13, 21, 23, 24, 26, 27, 33, 34, 35, 36,
41, 51, 59, 71, 73, 74, 75, 76, 77 și 78;

u) unitatea administrativ-teritorială Șieu-Odorhei —
sectoarele cadastrale nr. 26, 27, 28, 29, 30, 31, 38, 40, 41, 59,
60, 61, 62, 63, 69, 70, 71, 72 și 102;

v) unitatea administrativ-teritorială Tiha Bârgăului —
sectoarele cadastrale nr. 36, 37, 43, 46, 47, 105, 107 și 110;

w) unitatea administrativ-teritorială Zagra — sectoarele
cadastrale nr. 85, 176, 199, 214, 236, 263, 264, 267, 314, 315,
316, 317, 349, 378, 381, 382, 384, 398, 399, 400, 403, 404, 414,
425, 428 și 429.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în
care se desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a
imobilelor este prevăzută în anexele nr. 1—23 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—23*) fac parte integrantă din
prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,
Radu-Codruț Ștefănescu

București, 13 noiembrie 2018.
Nr. 1.593.

*) Anexele nr. 1—23 sunt reproduse în facsimil. 



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 7

¬ «0

¬ «16

¬ «25
1

¬ «19
8

¬ «15
4

¬ «19
2

¬ «14
6

¬ «18
8

¬ «19
9

¬ «19
5

¬ «22
1

¬ «15
3

¬ «21
7

¬ «13
2

¬ «16
8

¬ «17
4

¬ «20
4

¬ «14
5

¬ «22
5

¬ «19
6

¬ «24
4

¬ «21
6

¬ «13
9

¬ «18
0

¬ «13
1

¬ «12
9

¬ «7

¬ «12
7

¬ «69

¬ «20
3

¬ «20
2¬ «77

¬ «87

¬ «92

¬ «11

¬ «20
6

¬ «12

¬ «22
3

¬ «16
5

¬ «4
¬ «36

¬ «13
8

¬ «21
9

¬ «10

¬ «22
6

¬ «1
¬ «28

¬ «22
2 ¬ «24

9

¬ «12
2

¬ «12
8

¬ «24
6

¬ «14
0

¬ «15
5

¬ «22
4

¬ «17

¬ «90

¬ «25
0

¬ «13
0

¬ «17
0

¬ «91

¬ «23
9

¬ «0

¬ «27

¬ «10
1

¬ «20
5

¬ «18
¬ «52

¬ «62

¬ «23
1

¬ «14
7

¬ «34

¬ «16
7

¬ «26

¬ «21
5

¬ «21
1

¬ «13
7

¬ «19
3

¬ «16
3¬ «72

¬ «3

¬ «16
6

¬ «94

¬ «19
7

¬ «23
0
¬ «22

9
¬ «19

1

¬ «13
4

¬ «13

¬ «12
3

¬ «21
8

¬ «23
2

¬ «17
3

¬ «89

¬ «6
¬ «46

¬ «73

¬ «68

¬ «20
8

¬ «17
9

¬ «11
2

¬ «9

¬ «25

¬ «16
2

¬ «11
9

¬ «85

¬ «21
3

¬ «12
1

¬ «14
4

¬ «14
8

¬ «49
¬ «47

¬ «24
2

¬ «86

¬ «24

¬ «16
4

¬ «54

¬ «17
5

¬ «99

¬ «56
¬ «51¬ «4

5

¬ «96
¬ «75

¬ «17
1

¬ «93

¬ «13
3

¬ «20
0

¬ «23
8

¬ «14
2

¬ «15
0

¬ «23
7

¬ «23
5

¬ «10
4

¬ «80

¬ «14
1

¬ «78

¬ «14
3

¬ «23
6

¬ «95

¬ «22
0

¬ «29 ¬ «11
4

¬ «64

¬ «18
3

¬ «35

¬ «83

¬ «24
1

¬ «82
¬ «22

¬ «24
7

¬ «16
0

¬ «60

¬ «20
1

¬ «44
¬ «32

¬ «21
0

¬ «24
5

¬ «21
4

¬ «74

¬ «18
9

¬ «16
9

¬ «18
2

¬ «19
4

¬ «10
3

¬ «33

¬ «15
8

¬ «20
9

¬ «24
3

¬ «41

¬ «18
6

¬ «39

¬ «15
6

¬ «14

¬ «13
6

¬ «10
5

¬ «20

¬ «42

¬ «12
0

¬ «37

¬ «2

¬ «19
0

¬ «15

¬ «13
5

¬ «0

¬ «76

¬ «16
1

¬ «0

¬ «88

¬ «22
8

¬ «18
5

¬ «0

¬ «40

¬ «0

¬ «0

¬ «0

R
e
p
re

z
e
n

ta
re

a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d
a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
fă

ș
o
a
ră

 l
u

c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 B
IS

T
R

IȚ
A

 -
 N

Ă
S

Ă
U

D
, 

U
A

T
: 

B
E

C
L

E
A

N

S
e
c
to

a
re

: 
1
, 

6
, 
3

0
, 

3
1
, 

4
3
, 

4
5
, 

4
8

, 
4
9

, 
5
1

, 
5

3
, 
5

4
, 

7
5
, 

7
6
, 

8
9
, 

9
0
, 

9
1

, 
9
2

, 
1

2
0
, 

1
2
1

, 
1
2

5
, 
1

3
9
, 

1
4
2

, 
1

4
3
, 

1
5
3

, 
1
5

5
, 

1
6
3
, 

1
6
4

, 
2

0
4
, 

2
0
5

, 
2
0

6
, 

2
1
1

, 
2
2

3
, 
2

2
6
, 

2
3
6

, 
2

4
2 ±

U
A

T
 N

U
Ș

E
N

I

U
A

T
 Ș

IE
U

 -
 O

D
O

R
H

E
I

U
A

T
 U

R
IU

U
A

T
 B

R
A

N
IȘ

T
E

A

U
A

T
 Ș

IN
T

E
R

E
A

G

  
  

U
A

T
 

U
N

G
U

R
A

Ș

U
A

T
 C

Ă
IA

N
U

 M
IC

U
A

T
 C

H
IU

Z
A



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.20188

¬ «0

¬ «75
¬ «68

¬ «57

¬ «12
3

¬ «76

¬ «63

¬ «11
8

¬ «16
2

¬ «81
¬ «80

¬ «74

¬ «10
7

¬ «12
4

¬ «15
9

¬ «87

¬ «14
9

¬ «60

¬ «15
5

¬ «13
8

¬ «13
4

¬ «41

¬ «11
5

¬ «7

¬ «16
1

¬ «16
3

¬ «58

¬ «15
1

¬ «11
2

¬ «56
¬ «53

¬ «13
1

¬ «51

¬ «15
7

¬ «16
0

¬ «32

¬ «26

¬ «15
3

¬ «45
¬ «27

¬ «38

¬ «52
¬ «36

¬ «22
¬ «25 ¬ «31

¬ «35

¬ «14
6

¬ «71
¬ «11

7

¬ «12
7

¬ «39

¬ «94
¬ «10

0

¬ «12
6

¬ «11
1

¬ «82

¬ «4
¬ «14

¬ «24

¬ «14
8

¬ «10
5

¬ «10
8

¬ «70

¬ «6
¬ «28

¬ «77

¬ «92

¬ «15

¬ «12
9

¬ «61

¬ «12
1

¬ «11
4

¬ «1
¬ «43

¬ «19

¬ «11
0

¬ «78

¬ «14
2

¬ «14
3
¬ «13

9

¬ «13
¬ «16

¬ «84

¬ «11
3

¬ «15
6

¬ «18

¬ «14
1

¬ «40

¬ «59

¬ «15
4

¬ «13
3

¬ «23

¬ «96

¬ «13
6

¬ «85

¬ «42

¬ «13
2

¬ «54

¬ «11 ¬ «79

¬ «83

¬ «12

¬ «73

¬ «15
0

¬ «97

¬ «21

¬ «10
9 ¬ «13

7

¬ «44¬ «46

¬ «15
8

¬ «10
1

¬ «5

¬ «14
5¬ «14

4

¬ «12
0

¬ «12
8

¬ «10
6

¬ «69

¬ «89
¬ «10

4

¬ «67
¬ «66

¬ «86

¬ «37

¬ «12
2

¬ «11
9

¬ «11
6

¬ «17

¬ «16
4

¬ «13
0

¬ «91

¬ «12
5

¬ «3

¬ «88

¬ «14
7

¬ «16
5

¬ «13
5

¬ «10
2

¬ «62

¬ «20

¬ «16
6

¬ «15
2

¬ «50
¬ «47

¬ «0

¬ «2
¬ «33

¬ «9

¬ «55

¬ «8

¬ «0

¬ «65 ¬ «64

R
e
p
re

z
e
n

ta
re

a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d
a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
fă

ș
o
a
ră

 l
u

c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 B
IS

T
R

IȚ
A

 -
 N

Ă
S

Ă
U

D
, 

U
A

T
: 

B
R

A
N

IȘ
T

E
A

S
e
c
to

a
re

: 
5

, 
1
1

, 
1

4
, 

2
2

, 
2

3
, 
4

4
, 
5

6

±

U
A

T
 U

N
G

U
R

A
Ș

U
A

T
 N

U
Ș

E
N

I

U
A

T
 U

R
IU

U
A

T
 M

IC
A

U
A

T
 B

E
C

L
E

A
N

U
A

T
 P

E
T

R
U

 R
A

R
E

Ș

A
N

E
X

A 
N

r. 
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 9

0

1 7

33

340

4

36

164

325

82

292

79

237

8
22

323

81

93

165

343

19
21

213

346

166

344

9

167

337

317

117

123

2

122

327

345

78

253

94

320

34

113

238

326

124

76

239

48

324

126

216

168

27

332

85

329

190

24

265

77

35

287

96

218

95

116

80

143

115

74

223

60

13

291

71

185

114

333

254

92

99

91

249

290

214153

32

162

230

170

3

220

316

212

339

204

285

15

210

352

120

84

283 271

191

55

47

107

46

70

18

104

234

40

136

222

240
241

106

83

217

193

139

11

338

226

12

6

119

37

197

101

75

264 248263

246

118

29

303

128

330

309

192

152

275

288

202

10

26

42

205156

302

351

313

269

90

242243

342

311
328

228

282

189

296

39

125

56

350

58

221

215

87

279

247

184 159

86

45

25

163
121

272

169

304

306

183

110

171

41

66

97

310

182

231

235

180

236

178

16

181
157

98

256

151

14588

179

299

14

72

207

341

225

257

255

64

30

102

188

261

100

335
280

307

135

274
298

89

219
284

109

59

315

23

63

49

312

43

319

305

141

62

308

0

273

67

161

227

278
297 276

186

108

211158

295

201

133

154

336

127

65

68
38

177

53

300

112

149

245

232

50

198

142
187 140

270

349

103

175

105

224

174

17
51

286

138

194

203

5

176

73

111

314

195

318

52

196

54

347

57

331

250

155

160

258

28

260

20

334

208

31

268

132

69

251

294

321

252

44

148

322

209

301

147

229

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD, UAT: BUDACU DE JOS

Sectoare: 12, 14, 35, 37, 38, 41, 51, 58, 59, 77, 78, 101, 110, 152, 153, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 163, 

192, 193, 194, 195, 196, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 257, 260, 261, 262, 265, 272, 273, 279, 283, 

287, 300, 309, 310, 311, 312

±

UAT CETATE

UAT BISTRIȚA

UAT ȘIEU

UAT DUMITRIȚA

UAT MĂRIȘELU

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201810

0

70

63

68

72

8

69

76

77

18

74

6

19

73

64

14
7

16

7911

15
3

16
7

15

12
13

80
71

14

5

7

20
8

14
9

65

21
0

14
5

12
6

10

75

17

62

81

14
3

16
6

14
6

15
4

21
1

9

22

15
8

10
8

15
5

12
1

39

14
2

14
1

17
1

18
6

43

90
88

10
0

19
7

21
7

15
2

19
0

19
1

10
9

18
5

15
6

19
2

18
3

1

85

19
6

19
3

16
5

25

20
9

11
2

55

18
8

41

84

19
4

18
0

14
8

61

11
8

18
9

21

15
1

20
6

19
5

8637

42

10
4

94

60

11
5

20
7

0

20
520
4

34 17
3

19
8

10
5 2

12
0

97
89

12
7

16
8

17
5

11
1

96

66

18
7

21
2

28

17
8 20

3

19
9

53

14
4

17
6

12
3

10
2

12
5

10
1 21
3

16
9

31

38
78

95

20
0

83

67

16
4

3
11
0

21
5

12
8

11
4

21
4

36

59

40

18
4

93

4

12
2

30
35

18
2

13
4

10
3

32
98 99

15
7

20
2

10
7

87

27
33

13
2
13
5

16
2

21
6

10
6

13
3

13
7

17
2

58

91

16
3

26
29

11
3

18
1

15
0

17
4

54

24

13
9

20
1

13
6

57

49

13
8

82

50

14
0

23
46

17
0

51
52

44
20

56

R
e
p
r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d
a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o
a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 B
I
S

T
R

I
Ț

A
 -

 N
Ă

S
Ă

U
D

, 
U

A
T

: 
C

E
T

A
T

E

S
e
c
to

a
r
e
: 

1
3
, 

1
4
, 

1
5

, 
1
6

, 
1

8
, 
2

2
, 

3
4
, 

3
5
, 

3
6
, 

3
7
, 

3
8

, 
3
9

, 
4

0
, 
4

1
, 
5

5
, 

7
8
, 

9
0
, 

9
1
, 

9
2

, 
9
3

, 
9
4

, 
9

6
, 
9

7
, 

1
0
8
, 

1
1
1
, 

1
1
8

, 
1
5

8
, 

1
6
4
, 

1
6

5
, 
1

7
3
, 

1
7
4

, 
1

7
6
, 

1
8
5
, 

1
8

6
, 

1
9
2
, 

1
9
3

, 
1

9
4
, 

1
9
9

, 
2
0

0
, 

2
0
2
, 

2
0
3

, 
2

0
4
, 

2
0
5

, 
2
0

6
, 

2
1
2
, 

2
1

3
, 
2

1
4
, 

2
1
5

, 
2
1

6
, 

2
1
7

±
U

A
T

 B
IS

T
R

IȚ
A

U
A

T
 D

U
M

IT
R

I
Ț

A

U
A

T
 L

IV
E

Z
I
L

E

U
A

T
 B

U
D

A
C

U
 D

E
 J

O
S

  
  
  
  
  
  
U

A
T

 

B
IS

T
R

I
Ț

A
 
�
�
�
�
�
�
�
�
	

U
A

T
 Ș

I
E

U

A
N

E
X

A 
N

r. 
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 11

0

26

72

92

91

11

66

60

82

46

64

51

65

48

68
71

95

84

33

9

7

47

38

35

108

69

5752

63

27

29

61

67

120

44

25

136

109

159
1

34

129

1604

14

50

24
17

157
13

93

87

81

12

127
141

16
19

37

18

86

150

55

140

15
158

85

153

20

9722

111

74

88

99

5

107

73

147

53

32

151

58

146

10621

102

143

49

148

116

149

144

137

56

36

8

83

124

10

130

62

142

131

2

138

117

23

123

156

133
145

139

112

40

76

54

110

3

59

94

103101

126

75

70

104

96

6

98

161

77

121

43

90

155

125

42

128

135

45

119

30

79

122

100

80

41
39

28

89

152

78

0

154

132

0

31

0

0

114

0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD, UAT: CICEU - MIHĂIEȘTI

Sectoare: 27, 29, 48, 50, 52, 57, 63, 64, 66, 67, 68, 82, 91, 93, 95, 107, 108, 109, 117, 120, 124, 125, 126, 127, 128, 

129, 136, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 149, 151, 152, 156, 157, 158, 159, 160, 161

±

UAT CĂȘEIU

UAT CICEU - GIURGEȘTI

UAT CHIUIEȘTI

UAT CUZDRIOARA

UAT DEJ

UAT PETRU RAREȘ

UAT MICA

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201812

0

3
6

10
9

19

17

10
7

10
8

91

5

4

54

2

18

97

69

99
10
6

90

55

87

80

88
89

96

83

81

10
5

93
1

92

78

70

50

85
53

71

94

20

98

21

8672

24

51

56

63

74

42

61

8273

25
58

11

79

31
10
1

68
57

65 64

10
4

8
7

47

16

45

59
52

84

49
46

34

60

22

9

23

48

14
13

28

10
3

26

10
0

37
3933

10

75

0

27

41

12

29
0

0

77

R
e
p
r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d
a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o
a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 B
I
S

T
R

I
Ț

A
 -

 N
Ă

S
Ă

U
D

U
A

T
: 

D
U

M
I
T

R
I
Ț

A

S
e
c
to

a
r
e
: 

5
0

, 
7

2
, 

7
3

, 
7

4
, 

9
3

, 
9

4
, 

9
6

, 
9

7
, 

9
8

±

U
A

T
 Ș

I
E

U

U
A

T
 V

Ă
T

A
V

A

U
A

T
 L

IV
E

Z
I
L

E

U
A

T
 C

E
T

A
T

E

U
A

T
 B

IS
T

R
IȚ

A
��
�
��
�
�
	�



  
  

U
A

T
 

M
Ă

R
I
Ș

E
L

U

  
 U

A
T

 

B
U

D
A

C
U

 

 D
E

 J
O

S

U
A

T
 B

IS
T

R
IȚ

A

U
A

T
 Ș

I
E

U
Ț

A
N

E
X

A 
N

r. 
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 13

¬«0

¬«5

¬«190

¬«250

¬«50

¬«158

¬«247

¬«252

¬«187

¬«216

¬«219

¬«22

¬«34

¬«147

¬«169

¬«30

¬«217

¬«214¬«160

¬«218

¬«16

¬«3

¬«27

¬«1

¬«221

¬«213 ¬«172

¬«90

¬«23

¬«165

¬«212

¬«208

¬«269

¬«95

¬«108

¬«189¬«85

¬«148

¬«246

¬«143

¬«49

¬«88

¬«251

¬«12

¬«193

¬«110

¬«164

¬«197

¬«156

¬«43

¬«256

¬«4

¬«82

¬«10

¬«42

¬«168

¬«167

¬«24

¬«255

¬«223

¬«162

¬«91

¬«107

¬«109

¬«78

¬«215

¬«131

¬«44

¬«249

¬«103

¬«188

¬«8

¬«111

¬«36

¬«234

¬«171

¬«37

¬«137

¬«138
¬«83

¬«86

¬«69

¬«125

¬«157 ¬«104

¬«257

¬«155

¬«45

¬«25

¬«70

¬«92

¬«191

¬«87

¬«2

¬«220

¬«72

¬«48

¬«61

¬«19

¬«228

¬«136

¬«74

¬«265

¬«94

¬«166

¬«79

¬«106

¬«240

¬«126

¬«152
¬«161

¬«81

¬«245

¬«76

¬«46

¬«159

¬«67

¬«63

¬«209

¬«77

¬«210

¬«194

¬«181

¬«51 ¬«68

¬«262

¬«113

¬«222

¬«153

¬«199

¬«114

¬«233

¬«154

¬«105

¬«211

¬«119¬«73

¬«118

¬«173

¬«52

¬«242

¬«128

¬«236

¬«261

¬«116

¬«184

¬«66

¬«84

¬«41

¬«102

¬«130

¬«97

¬«127

¬«205
¬«182

¬«260

¬«266

¬«254

¬«9

¬«33

¬«226

¬«259

¬«101

¬«196

¬«146

¬«149

¬«122

¬«31

¬«7
¬«6

¬«32¬«38

¬«98

¬«21

¬«28

¬«270

¬«192

¬«35

¬«89

¬«253

¬«185

¬«26

¬«248

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD

UAT: GALAȚII BISTRIȚEI

Sectoare: 70, 143, 144, 146

±

UAT MĂRIȘELU

UAT LECHINȚA

             UAT

��������	
��

�����

UAT TEACA

UAT BUDACU DE JOS

UAT ȘIEU - MĂGHERUȘ

UAT BISTRIȚA

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201814

0

29

21

24

154

17

150

159

161

20

22

155

38

23

156

124

152

86

19

158

157

18

27

82

3

163

68

32

30

118

69

153

36

98

26

33

7

151

83 78

43

66

95

89

42

16

116

13

162

39

67

34

141

28

96
121

85

35
45

37

47

4

80

79

123

92

146

84

41

145
160

97

25

40

70

31

149

46

81 117

91

71

8

74

119

1

90

138
88 93

48

2

44

142

94

60

140
144

120

53

50

73

135
87

109

143

51

72

61

64

126

125

5

77

137

113
59

65

14

49

104 122

115

63

56

136

11

110

147
12

62

106

10

128

6

75
57

133

99
132

58

103

9

129

127

52

0

55

139

15

114131

134100

105

76

0

148

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD

UAT: JOSENII �������	�

Sectoare: 25, 26, 27, 37, 39, 40, 96, 97, 98, 120, 123, 141, 142, 150

±

UAT PRUNDU����������	�


UAT FELDRU

UAT ILVA MICĂ

UAT LIVEZILE

     UAT

 BISTRIȚA

������	�


UAT BISTRIȚA

ANEXA Nr. 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 15

0

98

10
4

3

88
89

1

5

11
3

83

11
0

4

91

11
8

9

11
4

90

10
9

10

30
52

2
28

11
5

10
1

42

33

11
6

35

53

66

7
37

40

57

92

8

65

24

62

31

41
25

27
6

54

80

29

55
18

47

95

43

71

84

5032
36

56
77

51
60

8645
73

19

26

64

20
79

9363

49

38

85
61

10
3

44

39

96

34

74

48
46

94

68

22
59

14
17

81

87

23

82

78

10
8

75
72

67
10
6

58

69

12
2

21

10
7

76

11
7

12
6

12
8

15
99

12
4

0 70

11
9

10
0

12
0

97

10
5

11

11
2

12
7

10
2

11
1

12
3

R
e
p
r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d
a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o
a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 B
I
S

T
R

I
Ț

A
 -

 N
Ă

S
Ă

U
D

U
A

T
: 

L
E

Ș
U

S
e
c
to

a
r
e
: 

1
, 

2
, 
2

8
, 

2
9
, 

3
0
, 

3
1
, 

3
2

, 
3
3

, 
3
4

, 
3

5
, 
3

6
, 

3
7
, 

4
0
, 

4
1
, 

4
2
, 

5
2

, 
7
7

, 
7

8
, 
7

9
, 

8
0
, 

8
1

±

U
A

T
 P

R
U

N
D

U��
��
�
��
�
�
	�



U
A

T
 T

IH
A
��
��
�
�
	�



U
A

T
 M

Ă
G

U
R

A
 I

L
V

E
I

U
A

T
 P

O
I
A

N
A

 I
L

V
E

I

U
A

T
 I

L
V

A
 M

A
R

E

U
A

T
 

IL
V

A
 

M
I
C

Ă

A
N

E
X

A 
N

r. 
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201816

¬ «0

¬ «5

¬ «19
3

¬ «56

¬ «11

¬ «16
1

¬ «13
1

¬ «46

¬ «23
6

¬ «18
9

¬ «25
2

¬ «25
3

¬ «29
4

¬ «16
9

¬ «27
5

¬ «27
2

¬ «27
4

¬ «22
1

¬ «25
4

¬ «2

¬ «16
3

¬ «29
5

¬ «48

¬ «27
8

¬ «28

¬ «12
4

¬ «25
0

¬ «25
1

¬ «29
3

¬ «17
0

¬ «24
4

¬ «10 ¬ «38

¬ «19
0

¬ «25

¬ «24
8

¬ «18
8

¬ «22
3

¬ «19
6

¬ «27
3

¬ «17
1

¬ «29
2

¬ «13
3

¬ «60

¬ «20
0

¬ «41

¬ «97

¬ «19
5

¬ «23
3

¬ «20
8

¬ «23
5

¬ «29

¬ «24
6

¬ «23
9

¬ «73

¬ «16
8

¬ «52

¬ «16
0

¬ «29
0

¬ «21
9

¬ «22
2

¬ «28
7

¬ «79

¬ «21
8

¬ «7 ¬ «67

¬ «24
2

¬ «26
4

¬ «39

¬ «50

¬ «22
7

¬ «65

¬ «16
7

¬ «11
4

¬ «28
3

¬ «71

¬ «22
6

¬ «13
7

¬ «9

¬ «18
6

¬ «19
8

¬ «27

¬ «27
0

¬ «25
9¬ «19
1

¬ «53

¬ «24
7

¬ «16

¬ «12
5

¬ «37

¬ «69
¬ «35

¬ «25
7

¬ «3

¬ «17
6

¬ «23
7

¬ «12

¬ «72

¬ «19
4

¬ «21
3

¬ «49

¬ «28
8

¬ «61

¬ «17
3

¬ «11
2

¬ «19
2

¬ «95

¬ «25
5

¬ «15
1

¬ «27
7

¬ «87

¬ «18
1

¬ «16
5

¬ «28
6

¬ «23
4

¬ «27
6

¬ «77

¬ «11
3

¬ «10
0

¬ «8

¬ «22
5

¬ «22
4

¬ «32

¬ «27
1

¬ «19
¬ «24

¬ «23
1

¬ «16
2

¬ «15
5

¬ «1

¬ «15
8

¬ «19
7

¬ «93

¬ «12
7

¬ «4

¬ «20

¬ «59

¬ «90
¬ «13

2

¬ «78 ¬ «12
0

¬ «29
6

¬ «19
9

¬ «24
5¬ «20

1

¬ «10
9

¬ «24
1

¬ «6

¬ «15

¬ «28
2

¬ «20
7

¬ «99

¬ «20
5

¬ «12
8
¬ «12

6

¬ «42

¬ «58

¬ «45
¬ «47 ¬ «55

¬ «51

¬ «26
3

¬ «43

R
e
p
re

z
e
n

ta
re

a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d
a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
fă

ș
o
a
ră

 l
u

c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 B
IS

T
R

IȚ
A
�
�
�
�
�
�
�

U
A

T
: 

L
IV

E
Z

IL
E

S
e
c
to

a
re

: 
2

4
7

, 
2

5
5

, 
2

5
9

, 
2

6
4

, 
2

7
5

, 
2

7
6

, 
2

7
7

, 
2

7
8

±

U
A

T
 B

IS
T

R
IȚ

A

U
A

T
 B

IS
T

R
IȚ

A
�
	


�
�
�
�
�



U
A

T
 J

O
S

E
N

II
�
	


�
�
�
�
�



U
A

T
 F

E
L

D
R

U

  
  
  
  

  
  
U

A
T

 

P
R

U
N

D
U�
�
�
�
	


�
�
�
�
�



U
A

T
 B

U
D

A
C

U
 D

E
 J

O
S

U
A

T
 C

E
T

A
T

E

  
  
  
  
U

A
T

 

T
IH

A
�
�
	


�
�
�
�
�



  
 U

A
T

D
U

M
IT

R
A

A
N

E
X

A 
N

r. 
10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 17

¬«0

¬«19

¬«15

¬«2

¬«34

¬«11

¬«1

¬«7

¬«39

¬«6

¬«46

¬«30

¬«24

¬«52

¬«12

¬«27

¬«10
¬«5

¬«25

¬«40

¬«83

¬«65

¬«49

¬«28

¬«14

¬«3

¬«35

¬«213

¬«33

¬«50

¬«212

¬«18

¬«162

¬«48

¬«37

¬«8

¬«78

¬«164

¬«54
¬«70

¬«200

¬«81

¬«4

¬«112

¬«32

¬«217

¬«109

¬«9

¬«198

¬«66

¬«26

¬«20

¬«71

¬«193

¬«91

¬«130

¬«214

¬«127

¬«137

¬«79

¬«120

¬«22

¬«160

¬«23

¬«29

¬«197

¬«38

¬«13

¬«209

¬«74

¬«163

¬«216

¬«161

¬«53

¬«128

¬«47

¬«111

¬«191

¬«36

¬«227

¬«122

¬«185

¬«126

¬«131

¬«204

¬«121

¬«72

¬«99

¬«64¬«63

¬«215

¬«84

¬«21

¬«187

¬«42

¬«69

¬«51

¬«129

¬«165

¬«82

¬«62

¬«194

¬«220

¬«45

¬«98

¬«61

¬«16

¬«0

¬«189

¬«110

¬«0

¬«225

¬«43

¬«134

¬«211

¬«68

¬«132

¬«17

¬«192

¬«0

¬«0

¬«41

¬«31

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD

UAT: MAIERU

Sectoare: 60, 72, 75, 77, 160, 165, 194, 208, 209, 214

±

UAT �������	
��


UAT RODNA

UAT REBRIȘOARA

UAT BORȘA

UAT MOISEI

UAT MĂGURA ILVEI
      UAT 

POIANA ILVEI

    UAT 

ILVA MARE

UAT PARVA

ANEXA Nr. 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201818

¬«0

¬«31

¬«83

¬«70

¬«198

¬«19

¬«92

¬«2

¬«143

¬«202

¬«4

¬«88

¬«210

¬«179

¬«42

¬«208

¬«174

¬«108

¬«216

¬«146

¬«181

¬«183

¬«67

¬«36

¬«15

¬«138

¬«43

¬«85

¬«214

¬«41

¬«133

¬«16

¬«44

¬«87

¬«132

¬«65

¬«150

¬«93

¬«39

¬«45

¬«62

¬«47

¬«156

¬«58

¬«33

¬«77

¬«105

¬«217

¬«147

¬«98

¬«79

¬«203

¬«51

¬«110

¬«191

¬«139

¬«112

¬«3

¬«114

¬«122

¬«144

¬«20

¬«81

¬«78

¬«148

¬«173

¬«140

¬«69

¬«111

¬«149

¬«24

¬«28

¬«142

¬«14

¬«80

¬«178

¬«12

¬«211

¬«113

¬«40

¬«135

¬«201

¬«18

¬«192

¬«91

¬«97

¬«72

¬«116

¬«200

¬«17

¬«131

¬«26

¬«188

¬«95

¬«6

¬«209

¬«53

¬«75

¬«50

¬«1

¬«177

¬«172

¬«84

¬«71

¬«96

¬«76

¬«90

¬«60

¬«48

¬«121

¬«199

¬«145

¬«25

¬«117

¬«103

¬«5

¬«74

¬«7

¬«109

¬«190

¬«212

¬«10

¬«63

¬«59

¬«13

¬«35

¬«86

¬«204

¬«37

¬«165

¬«187

¬«134¬«137

¬«130

¬«21

¬«120

¬«89

¬«129

¬«160

¬«186

¬«57

¬«100

¬«106

¬«64

¬«107

¬«32

¬«152

¬«164

¬«34

¬«207

¬«196

¬«194

¬«66

¬«170

¬«46

¬«189

¬«49¬«30

¬«23

¬«38

¬«213

¬«99

¬«175

¬«68

¬«55

¬«180

¬«104

¬«141

¬«197

¬«182

¬«157

¬«176

¬«205

¬«102

¬«206

¬«82

¬«115

¬«0

¬«94

¬«215

¬«61

¬«193

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD, UAT: MILAȘ

Sectoare: 20, 39, 41, 42, 43, 44, 47, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 79, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 95, 96, 97, 

98, 106, 107, 108, 116, 117, 122, 131, 132, 138, 142, 143, 146, 147, 149, 150, 173, 181, 186, 187, 188, 191, 199

±

UAT URMENIȘ

UAT COZMA

UAT���������	�
����
�����

UAT TEACA

UAT CRĂIEȘTI

           UAT 

MICEȘTII DE 
�����

UAT LUNCA

UAT FĂRĂGĂU

ANEXA Nr. 12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 19

0

3
7

48

113

112

1

118

52

109

121

53

5

115

57

46

51

31

111

13

16

21

36

86

24

90

54

68

2
49

39

35

42

15
22

101

117

56

100

89

67
66

55

70
76 69

105

8582
84

81
75

77 72

114

103

27

120

79

91
88

104

106

30

26

73
64

9

19

47 60

74

45

32

9563

61

20

50

28

83

80

99

6

41

38

119

78

94

58

34

33

71

14

59

4

44

8

65

96

102

40 12

9897

18

116

92
93

37

107

87

17

29

43

62

25

0

0

108

11

0

0

0

0
23

0

110

0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD

UAT: PRUNDU ��������	

Sectoare: 15, 20, 21, 22, 24, 46, 51, 56, 57, 101, 109, 111, 116, 117   

±

UAT TIHA ��������	

UAT ILVA MICĂ

UAT LEȘU

          
UAT

 

JOSENII ��������	

UAT BISTRIȚA ��������	

ANEXA Nr. 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201820

¬«0

¬«14

¬«13

¬«33

¬«7

¬«8
¬«9

¬«4

¬«74

¬«10

¬«2

¬«18

¬«83

¬«29

¬«37

¬«36

¬«94

¬«19

¬«26

¬«68

¬«77

¬«72

¬«71

¬«21

¬«93

¬«15

¬«70¬«40

¬«90

¬«92

¬«75¬«78 ¬«76

¬«87

¬«89

¬«22

¬«67

¬«85

¬«16

¬«84

¬«35

¬«69

¬«65

¬«41

¬«73

¬«56
¬«66

¬«91

¬«1

¬«20

¬«63

¬«42

¬«82

¬«45

¬«97

¬«81

¬«50

¬«86

¬«79

¬«46

¬«31

¬«6

¬«34

¬«43

¬«11

¬«30

¬«55
¬«60

¬«38

¬«17

¬«57

¬«88

¬«23

¬«64
¬«58

¬«44

¬«25

¬«27

¬«24

¬«80

¬«96

¬«12

¬«52

¬«5

¬«39

¬«3

¬«53

¬«32

¬«95

¬«28

¬«0

¬«98

¬«62

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD

UAT: REBRA

Sectoare: 42, 45, 75, 76, 77, 78, 82, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97

±

      UAT 

REBRIȘOARA

UAT FELDRU

UAT PARVA

ANEXA Nr. 14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 21

¬«5

¬«6

¬«4¬«1

¬«32

¬«90

¬«54 ¬«29

¬«91

¬«96

¬«14

¬«15

¬«94

¬«7

¬«104

¬«101

¬«0

¬«19

¬«103

¬«20

¬«105

¬«3

¬«21

¬«53

¬«30

¬«93

¬«18

¬«92

¬«28
¬«31

¬«22

¬«70

¬«47

¬«2

¬«95¬«89

¬«33

¬«102

¬«99

¬«27

¬«16

¬«69¬«55 ¬«65

¬«36

¬«13

¬«35

¬«25
¬«24

¬«9

¬«50

¬«17

¬«63

¬«12

¬«0

¬«100

¬«34

¬«61

¬«26

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD

UAT: RODNA

Sectoare: 54, 55, 57

±

UAT MAIERU

UAT ȘANȚ

UAT BORȘA

         UAT 

�������	
�
�
�

      UAT 

LUNCA ILVEI

       UAT

MĂGURA ILVEI

UAT ILVA MARE

ANEXA Nr. 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201822

¬«0

¬«4

¬«40

¬«30

¬«5

¬«23

¬«22

¬«10

¬«27

¬«29

¬«17

¬«36

¬«21

¬«9

¬«75

¬«64

¬«19

¬«16

¬«56

¬«6

¬«11

¬«31

¬«1

¬«8

¬«28

¬«12

¬«32

¬«62

¬«35

¬«59

¬«57

¬«73

¬«15

¬«43

¬«55

¬«18

¬«51

¬«3

¬«20

¬«79

¬«50

¬«41

¬«2

¬«65

¬«61

¬«71
¬«66

¬«76

¬«13

¬«7

¬«25

¬«37

¬«80

¬«39

¬«46

¬«68

¬«49

¬«14

¬«42

¬«38

¬«58

¬«26

¬«60

¬«63

¬«45

¬«52

¬«48

¬«53

¬«82

¬«34

¬«77

¬«74

¬«24

¬«72

¬«44

¬«78

¬«0

¬«81

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD

UAT: SALVA

Sectoare: 23, 28, 29, 31, 36, 40, 56, 57, 64, 75

±

UAT NIMIGEA

UAT NĂSĂUD

UAT RUNCU SALVEI

UAT COȘBUC

  UAT

ZAGRA

ANEXA Nr. 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 23

0

4

2

1

5

3

27

14

47

11

13
12

22

173

15

129

51

17

186

24

6

23 25

163

126

187

133

175

59

184

46

56 7664 66

135
160

50

57

130

52

75

127

34

166

189

62

18

71

167

49

21

41

142

112

48

58

125

92
42

190

162

176
183

132

55

61

161

33

8

157

60

134

67
73

118

31

11563

88

32

117

170

156

70
65

35
28

93

193

174

53

196

185

201

147

165

128

40

164

7

89

202

136

99

177

169

54

141

200

108

72

168

26

124

36

84

198

37

109

188

97

192

98
91

194

203

81

197

113

191

38

171
182

139

44

74

145

121

0

137
131

10

30

19

9

180

16
20
45

178

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD

UAT: S�������	
	��


Sectoare: 47, 48, 49, 50, 64, 66, 118, 124, 125

±

UAT PARVA

UAT MAIERU

UAT TELCIU

    UAT 

MĂGURA 

   ILVEI

UAT REBRIȘOARA

UAT FELDRU

UAT LEȘU

UAT POIANA ILVEI

UAT ILVA MICĂ

UAT REBRA

ANEXA Nr. 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201824

¬«0

¬«97

¬«78

¬«23

¬«28

¬«5¬«24

¬«25

¬«85

¬«10

¬«72

¬«71

¬«116

¬«6

¬«1

¬«51

¬«79

¬«3

¬«15

¬«115

¬«18

¬«11

¬«77

¬«17

¬«36

¬«52

¬«111

¬«53

¬«14 ¬«21

¬«98

¬«22

¬«13

¬«12

¬«59

¬«117

¬«113

¬«73

¬«34

¬«105

¬«108

¬«26

¬«102

¬«55

¬«70

¬«67

¬«54

¬«35

¬«74¬«60

¬«93

¬«58

¬«62¬«61

¬«101

¬«75

¬«29

¬«76

¬«66

¬«65

¬«4

¬«110

¬«48

¬«39

¬«89

¬«69

¬«43

¬«16

¬«109

¬«30

¬«44

¬«9

¬«95

¬«86

¬«2

¬«7

¬«27

¬«46

¬«19

¬«114

¬«20

¬«112 ¬«90

¬«83

¬«50

¬«87

¬«57

¬«106

¬«100

¬«82

¬«107

¬«49

¬«80

¬«99

¬«84

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD, UAT: SPERMEZEU

Sectoare: 1, 3, 4, 7, 13, 14, 22, 29, 34, 35, 36, 54, 55, 58, 59, 61, 66, 70, 74, 75, 76, 77, 98, 106, 107, 

108, 109, 110, 112 

±
      UAT

NEGRILEȘTI

UAT ZAGRA

UAT TÂRLIȘUA

UAT URIU

UAT CHIUZA

UAT CĂIANU MIC

ANEXA Nr. 18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 25

¬«8

¬«9

¬«25

¬«26

¬«15

¬«121

¬«43

¬«23

¬«6

¬«5

¬«127

¬«37

¬«126

¬«135

¬«22

¬«31

¬«16

¬«27

¬«20

¬«32

¬«44

¬«117

¬«12

¬«7

¬«3

¬«159

¬«17

¬«21

¬«14

¬«30

¬«123

¬«161

¬«19

¬«72

¬«140

¬«24

¬«33

¬«11¬«10

¬«132

¬«164

¬«82

¬«112

¬«103

¬«138

¬«146

¬«79

¬«0¬«133

¬«40

¬«122

¬«100

¬«136

¬«1

¬«13

¬«28

¬«125

¬«141

¬«187

¬«128

¬«56

¬«185

¬«148

¬«59

¬«116

¬«38

¬«142

¬«108¬«78

¬«113

¬«168

¬«131

¬«174

¬«111

¬«18

¬«143

¬«114

¬«184

¬«4

¬«153

¬«83

¬«74

¬«77

¬«130

¬«80

¬«76

¬«105

¬«165

¬«166
¬«178

¬«42

¬«66

¬«186

¬«101

¬«96 ¬«124

¬«39

¬«107

¬«181

¬«88

¬«65

¬«156

¬«57

¬«179

¬«129

¬«115

¬«183

¬«47

¬«84

¬«41

¬«162

¬«58

¬«89

¬«177

¬«144

¬«73

¬«29

¬«152

¬«163 ¬«160

¬«137

¬«35

¬«139

¬«2

¬«149

¬«36
¬«34

¬«134

¬«45

¬«119

¬«176

¬«188

¬«110

¬«55

¬«81

¬«52

¬«145

¬«120¬«51

¬«118

¬«70

¬«60

¬«62

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD

UAT: ȘANȚ

Sectoare: 62, 65, 67, 69, 70, 87, 88, 89, 105, 106, 111, 155, 165, 175, 176, 177

±

UAT RODNA

UAT CÂRLIBABA

UAT BORȘA

UAT ILVA MARE

UAT COȘNA

UAT LUNCA ILVEI

ANEXA Nr. 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201826

¬ «0

¬ «7

¬ «60
¬ «62

¬ «18

¬ «30

¬ «13
0

¬ «14
2

¬ «37

¬ «87

¬ «18
8

¬ «35

¬ «16
¬ «26

¬ «28

¬ «14
9

¬ «14
8

¬ «27

¬ «18
0

¬ «9
¬ «10

¬ «59 ¬ «15
8

¬ «50
¬ «54

¬ «17
¬ «31

¬ «29

¬ «33

¬ «14
1

¬ «66

¬ «58

¬ «34

¬ «8

¬ «36

¬ «86

¬ «15
¬ «22

¬ «17
3

¬ «32

¬ «40

¬ «78

¬ «17
7

¬ «16
3

¬ «13

¬ «67
¬ «93

¬ «17
4

¬ «21

¬ «14
3

¬ «92
¬ «72

¬ «17
0

¬ «38

¬ «16
1

¬ «41
¬ «61

¬ «84 ¬ «82

¬ «12
9

¬ «53

¬ «17
1

¬ «17
8

¬ «57
¬ «24

¬ «73

¬ «18
2

¬ «65
¬ «75

¬ «68

¬ «18
7

¬ «5

¬ «69

¬ «17
2

¬ «70

¬ «15
1

¬ «15
7

¬ «80

¬ «18
4

¬ «15
0

¬ «95

¬ «18
3

¬ «11
4

¬ «88

¬ «48

¬ «1

¬ «45

¬ «11

¬ «96

¬ «74

¬ «55
¬ «42

¬ «19
0

¬ «17
6

¬ «44¬ «25

¬ «16
2

¬ «85

¬ «56

¬ «15
3

¬ «63 ¬ «17
9

¬ «23

¬ «12
1

¬ «14
5

¬ «15
2

¬ «18
6

¬ «13
1

¬ «16
8

¬ «52

¬ «94

¬ «64

¬ «14
6

¬ «13
5

¬ «79

¬ «18
5

¬ «14
0

¬ «81
¬ «71

¬ «16
6

¬ «16
4¬ «12

5

¬ «39

¬ «14
4

¬ «13
3

¬ «19
1

¬ «10
6

¬ «18
9

¬ «11
3

¬ «16
5

¬ «4

¬ «10
1

¬ «11
2¬ «77

¬ «99

¬ «76 ¬ «11
5

¬ «13
6

¬ «51

¬ «10
4

¬ «10
0

¬ «15
9

¬ «13
2

¬ «14

¬ «2

¬ «12
8

¬ «91

¬ «12

¬ «17
5

¬ «16
0

¬ «0

R
e
p
re

z
e
n

ta
re

a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d
a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
fă

ș
o
a
ră

 l
u

c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 B
IS

T
R

IȚ
A

 -
 N

Ă
S

Ă
U

D
, 

U
A

T
: 

Ș
IE

U

S
e
c
to

a
re

: 
1
0
, 

1
1

, 
1
2

, 
1

3
, 
2

1
, 

2
3
, 

2
4
, 

2
6
, 

2
7
, 

3
3

, 
3
4

, 
3

5
, 
3

6
, 

4
1
, 

5
1
, 

5
9
, 

7
1
, 

7
3

, 
7
4

, 
7

5
, 
7

6
, 
7

7
, 

7
8
 

±

U
A

T
 T

E
A

C
A

U
A

T
 M

O
N

O
R

U
A

T
 D

U
M

IT
R

IȚ
A

U
A

T
 M

Ă
R

IȘ
E

L
U

U
A

T
 Ș

IE
U

Ț

U
A

T
 B

U
D

A
C

U
 D

E
 J

O
S

U
A

T
 V

Ă
T

A
V

A

A
N

E
X

A 
N

r. 
20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 27

¬«0

¬«82

¬«79

¬«149

¬«55

¬«18¬«14

¬«113

¬«47

¬«44

¬«64

¬«9

¬«147

¬«39

¬«115

¬«48

¬«1

¬«21

¬«87

¬«141

¬«51

¬«22

¬«114

¬«56

¬«7

¬«60 ¬«71

¬«83

¬«6

¬«116

¬«131

¬«135

¬«40

¬«53

¬«35

¬«142

¬«41

¬«4

¬«42

¬«124

¬«98

¬«59

¬«66¬«58

¬«70

¬«146

¬«128

¬«73

¬«43

¬«38

¬«75

¬«5

¬«72

¬«76

¬«105

¬«67

¬«144

¬«32

¬«20

¬«13

¬«109
¬«99

¬«65

¬«123

¬«122

¬«125

¬«3

¬«95

¬«17

¬«97

¬«28

¬«36

¬«107

¬«61

¬«101

¬«108

¬«23

¬«133

¬«96 ¬«110

¬«63

¬«16

¬«145

¬«24

¬«130

¬«2

¬«77

¬«15

¬«26

¬«62

¬«138

¬«27

¬«25

¬«111

¬«112

¬«132

¬«129

¬«30

¬«120

¬«57

¬«92

¬«8

¬«46

¬«45

¬«69

¬«93

¬«118¬«121

¬«37

¬«126

¬«19

¬«104

¬«12

¬«74

¬«29

¬«89

¬«33

¬«103

¬«136¬«117

¬«140
¬«139

¬«100

¬«102

¬«49

¬«148

¬«80
¬«78

¬«34

¬«88

¬«68¬«54

¬«50

¬«143

¬«134

¬«119

¬«11

¬«84

¬«81

¬«52

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD, UAT: ȘIEU - ODORHEI

Sectoare: 26, 27, 28, 29, 30, 31, 38, 40, 41, 59, 60, 61, 62, 63, 69, 70, 71, 72, 102

±

UAT NUȘENI

          UAT 

ȘIEU - MĂGHERUȘ

UAT ȘINTEREAG

UAT BECLEAN

UAT LECHINȚA

ANEXA Nr. 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201828

0

22
7

21
9

35

12
2

29

67

51

20
18

95

78

94

76

92

22
1

2

16
3

24

99

10
5

36

27

10
8

11
7

8

18
8

13

11
8

6

12
0

11
6

48

13
5

79

41

83

4

31

18
0

17

19
1

9

5

43

19
8

28

21
7

18
1

19
2

18
9

12
5

20
9

22
9

16
2

19
9

80

10
3

25

81

17
7

46

38

13
0

98

50

26

32 21
8

17
2

21
4

11
0

49

20
8

18
5

97

17
6

10
6

47

13
8

1

18
4

11
2

21
1

44
19

17
3

69

14

15
9

11
1

93

14
0

22
3

21

10
9

7

85

22
8

40

82

21
0

63

14
2

75

37

96

22
5

74

87

30

22
0

13
7

11
5

72

13
6

15
8

13
1

12
9

10
0

21
3

77

10
7

34
10

16

21
5

11
9

13
3

10
1

58

14
1

65

18
6

21
6

14
5

12
1

12
3

15
2

22
2

91

14
3

17
5

3

33

23
1

16
1

14
4

18
3

16
5

10
2

15

14
9

18
2

15
0

19
0

16
712

21
2

22
4

13
9

68

11
3

45

71

17
4

64

20
4

15
5

23

16
8

22
6

73

86

19
5

42

14
8

66

15
6

19
3

0

15
4

88

15
3

17
1

89

12
4

16
0

22

18
7

23
0

15
1

13
2

90
13
4

53
39

11

16
4

20
2

0

15
7

0

19
4

0

14
6

84

20
1

16
6

20
3
20
7

14
7

56

59

17
9

70 0

17
8

12
6

0
52

57
60

62

55

11
4

20
5

12
8

54

0

0

19
7

10
4

0
12
7

0

R
e
p
r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d
a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o
a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 B
I
S

T
R

I
Ț

A
 -

 N
Ă

S
Ă

U
D

, 
U

A
T

: 
T

I
H

A
��
�
��
�
�
	�



S
e
c
to

a
r
e
: 

3
6

, 
3

7
, 

4
3

, 
4

6
, 
4

7
, 
1

0
5

, 
1

0
7

, 
1
1

0

±

U
A

T
 B

IS
T

R
IȚ

A
��
��
�
�
	�



  
  
  
  
 U

A
T

 

P
O

I
A

N
A

 S
T

A
M

P
E

I

U
A

T
 L

E
Ș

U

  
  
 U

A
T

 

 P
R

U
N

D
U

 

B
Â

R
G

Ă
U

L
U

I

U
A

T
 L

U
N

C
A

 I
L

V
E

I

U
A

T
 I

L
V

A
 M

A
R

E

A
N

E
X

A 
N

r. 
22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 29

¬«0

¬«3

¬«2

¬«15
¬«5

¬«4
¬«1

¬«395

¬«113

¬«158

¬«18

¬«204

¬«22¬«28

¬«157

¬«19

¬«17

¬«279

¬«117

¬«313

¬«352¬«362

¬«64

¬«260

¬«388

¬«114

¬«288

¬«379

¬«252

¬«132

¬«430

¬«118

¬«159

¬«47

¬«295

¬«124

¬«43

¬«380

¬«282

¬«286

¬«62

¬«385

¬«46

¬«255

¬«296

¬«190

¬«84

¬«404

¬«350

¬«251

¬«199

¬«234

¬«223

¬«38

¬«394

¬«332

¬«205

¬«378

¬«101

¬«183

¬«93

¬«131

¬«317

¬«403

¬«37

¬«187

¬«174

¬«30

¬«200

¬«258 ¬«270

¬«191

¬«273

¬«222

¬«287

¬«247

¬«356

¬«219

¬«87

¬«193

¬«311

¬«16

¬«140

¬«257

¬«366

¬«95

¬«148

¬«141

¬«49

¬«224

¬«85

¬«164

¬«280

¬«434

¬«310

¬«144

¬«349

¬«431

¬«246

¬«315

¬«161

¬«39

¬«126

¬«276

¬«189

¬«305

¬«417

¬«301

¬«154

¬«202

¬«283

¬«421

¬«129

¬«196

¬«337

¬«398

¬«102

¬«184

¬«176

¬«433

¬«20

¬«186 ¬«149

¬«136

¬«312

¬«436

¬«96

¬«435

¬«24

¬«391

¬«308

¬«80

¬«163

¬«418

¬«275

¬«336

¬«354

¬«44

¬«99

¬«383

¬«27

¬«211

¬«396

¬«165

¬«59

¬«390

¬«419

¬«21

¬«307

¬«115

¬«83

¬«437

¬«88

¬«392

¬«361

¬«29

¬«63

¬«0

¬«333

¬«6
¬«9

¬«399

¬«31

¬«160

¬«0

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BISTRIȚA - NĂSĂUD, UAT: ZAGRA

Sectoare: 85, 176, 199, 214, 236, 263, 264, 267, 314, 315, 316, 317, 349, 378, 381, 382, 384, 398, 399, 400, 

403, 404, 414, 425, 428, 429   

±

UAT �������	

UAT TELCIU

UAT GROȘII ȚIBLEȘULUI

UAT ROMULI

       UAT 

DRAGOMIREȘTI

UAT SPERMEZEU
UAT NĂSĂUD

UAT SALVA

UAT COȘBUC

UAT RUNCU SALVEI

UAT NIMIGEA  UAT 

CHIUZA

ANEXA Nr. 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201830

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N
privind aprobarea Metodologiei de monitorizare specială 

a Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș
În baza prevederilor art. 216 alin. (2) lit. c) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul prevederilor art. 3, respectiv art. 13 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile părții I secțiunea 1.2 pct. 2 și secțiunea 1.4 din Metodologia de evaluare externă,

standardele, standardele de referință și lista indicatorilor de performanță a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul
Superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.418/2006, cu modificările ulterioare, 

în baza Raportului nr. 584/CC/DGIU din 31.08.2018 privind controlul realizat la Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, 
în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul interimar al educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de monitorizare specială a
Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu. Mureș, prevăzută în
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Monitorizarea specială a Universității „Dimitrie
Cantemir” din Târgu Mureș se realizează pe o perioadă de
12 luni, începând cu data publicării prezentului ordin în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — În vederea aplicării prevederilor art. 2, se va numi
prin ordin de serviciu comisia de monitorizare specială a
Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș.

Art. 4. — Direcția generală învățământ universitar va duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p, Ministrul interimar al educației naționale,
Gigel Paraschiv, 
secretar de stat

București, 31 octombrie 2018.
Nr. 5.386.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E
de monitorizare specială a Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș

Art. 1. — Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș,
instituție de învățământ superior, care face parte din sistemul
național de învățământ, conform Legii nr. 136/2005 privind
înființarea Universității „Dimitrie Cantemir” din municipiul Târgu
Mureș, județul Mureș, este monitorizată pe o perioadă de
12 luni, începând cu data publicării prezentei metodologii în
Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — (1) Monitorizarea specială se referă la verificarea
respectării prevederilor Ordinului ministrului educației naționale
nr. 3.850/2017 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de
organizare a programelor de formare psihopedagogică prin
departamentele de specialitate din cadrul instituțiilor de
învățământ superior acreditate în vederea certificării
competențelor pentru profesia didactică, cu modificările și
completările ulterioare.

(2) Monitorizarea specială vizează asigurarea respectării
standardelor legale de calitate specifice învățământului superior
privind programele de formare psihopedagogică din cadrul
Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș.

(3) În procesul de monitorizare a activității, Ministerul
Educației Naționale colaborează cu Agenția Română de
Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS).

Art. 3. — (1) Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu
Mureș va elabora și aproba metodologia proprie de organizare
a programelor de formare psihopedagogică în vederea

certificării competențelor pentru profesia didactică, denumită în
continuare metodologia proprie, cu respectarea actelor
normative în vigoare.

(2) Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș va
elabora un plan de măsuri pentru remedierea deficiențelor
semnalate în Raportul nr. 584/CC/DGIU din 31.08.2018 privind
controlul realizat la Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu
Mureș, cu respectarea prevederilor Metodologiei-cadru de
organizare a programelor de formare psihopedagogică prin
departamentele de specialitate din cadrul instituțiilor de
învățământ superior acreditate în vederea certificării
competențelor pentru profesia didactică, aprobată prin Ordinul
ministrului educației naționale nr. 3.850/2017, cu modificările și
completările ulterioare, ale metodologiei proprii și ale legislației
în vigoare.

(3) Pe perioada monitorizării, Universitatea „Dimitrie
Cantemir” din Târgu Mureș are obligația de a aduce la
îndeplinire aplicarea prevederilor art. 3 alin. (3) din Ordinul
ministrului educației naționale nr. 3.850/2017, cu modificările și
completările ulterioare.

(4) Pe perioada monitorizării, Universitatea „Dimitrie
Cantemir” din Târgu Mureș are obligația de a prezenta
semestrial Ministerului Educației Naționale rapoarte de
progres privind îndeplinirea planului de măsuri asumat,
menționat la alin. (2).



(5) Aceste rapoarte vor conține informații referitoare la:
a) evidența studenților înmatriculați la programele de formare

psihopedagogică;
b) contracte de studii;
c) registre matricole; 
d) dosare de candidatură pentru înscrierea la programe de

formare psihopedagogică, inclusiv certificate de competență
lingvistică; 

e) cataloage de prezență, inclusiv pentru practica
pedagogică desfășurată în unitățile școlare partenere și pentru
examene;

f) convenții-cadru privind efectuarea stagiului de practică
pedagogică în unitățile școlare partenere;

g) planuri de învățământ;

h) state de funcții;
i) alte aspecte relevante pentru comisia de monitorizare.
Art. 4. — (1) Comisia de monitorizare specială se va deplasa

la instituție ori de câte ori este nevoie pentru a verifica
conformitatea celor precizate în rapoartele de progres, precum
și alte aspecte semnalate.

(2) În funcție de rezultatele monitorizării speciale și de
propunerile formulate de către ARACIS sau de către o altă
agenție de asigurare a calității, din țară sau din străinătate,
înregistrată în Registrul European pentru Asigurarea Calității în
Învățământul Superior (EQAR), ori la propunerea formulată de
către comisia de monitorizare specială, vor fi aplicate măsurile
prevăzute de lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.2018 31

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N
privind aprobarea Metodologiei de monitorizare specială 

a Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad
În baza prevederilor art. 216 alin. (2) lit. c) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul prevederilor art. 3, respectiv art. 13 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile părții I secțiunea 1.2 pct. 2 și secțiunea 1.4 din Metodologia de evaluare externă,

standardele, standardele de referință și lista indicatorilor de performanță a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul
Superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.418/2006, cu modificările ulterioare, 

în baza Raportului nr. 585/CC/DGIU din 21.08.2018 privind controlul realizat la Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, 
în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul interimar al educației naționale emite prezentul ordin.
Art. 1. — Se aprobă Metodologia de monitorizare specială a

Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, prevăzută în anexa
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Monitorizarea specială a Universității de Vest
„Vasile Goldiș” din Arad se realizează pe o perioadă de 12 luni,
începând cu data publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

Art. 3. — În vederea aplicării prevederilor art. 2, se va numi
prin ordin de serviciu comisia de monitorizare specială a
Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad.

Art. 4. — Direcția generală învățământ universitar va duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul interimar al educației naționale,
Gigel Paraschiv, 
secretar de stat

București, 31 octombrie 2018.
Nr. 5.387.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E
de monitorizare specială a Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad

Art. 1. — Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad,
instituție de învățământ superior, care face parte din sistemul
național de învățământ, conform Legii nr. 240/2002 privind
înființarea Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, este
monitorizată pe o perioadă de 12 luni, începând cu data
publicării prezentei metodologii în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

Art. 2. — (1) Monitorizarea specială se referă la verificarea
respectării prevederilor Ordinului ministrului educației naționale
nr. 3.850/2017 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de

organizare a programelor de formare psihopedagogică prin
departamentele de specialitate din cadrul instituțiilor de
învățământ superior acreditate în vederea certificării
competențelor pentru profesia didactică, cu modificările și
completările ulterioare.

(2) Monitorizarea specială vizează asigurarea respectării
standardelor legale de calitate specifice învățământului superior
privind programele de formare psihopedagogică din cadrul
Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad.



(3) În procesul de monitorizare a activității, Ministerul
Educației Naționale colaborează cu Agenția Română de
Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS).

Art. 3. —  (1) Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad
va elabora și aproba metodologia proprie de organizare a
programelor de formare psihopedagogică în vederea certificării
competențelor pentru profesia didactică, denumită în continuare
metodologia proprie, cu respectarea actelor normative în
vigoare.

(2) Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad va elabora
un plan de măsuri pentru remedierea deficiențelor semnalate în
Raportul nr. 585/CC/DGIU din 21.08.2018 privind controlul
realizat la Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, cu
respectarea prevederilor Metodologiei-cadru de organizare a
programelor de formare psihopedagogică prin departamentele
de specialitate din cadrul instituțiilor de învățământ superior
acreditate în vederea certificării competențelor pentru profesia
didactică, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale
nr. 3.850/2017, cu modificările și completările ulterioare, ale
metodologiei proprii și ale legislației în vigoare.

(3) Pe perioada monitorizării, Universitatea de Vest „Vasile
Goldiș” din Arad are obligația de a duce la îndeplinire aplicarea
prevederilor art. 3 alin. (3) din Ordinul ministrului educației
naționale nr. 3.850/2017, cu modificările și completările
ulterioare.

(4) Pe perioada monitorizării, Universitatea de Vest „Vasile
Goldiș” din Arad are obligația de a prezenta semestrial
Ministerului Educației Naționale rapoarte de progres privind
îndeplinirea planului de măsuri asumat, menționat la alin. (2).

(5) Aceste rapoarte vor conține informații referitoare la:
a) evidența studenților înmatriculați la programele de formare

psihopedagogică;
b) contracte de studii;
c) registre matricole; 
d) dosare de candidatură pentru înscrierea la programe de

formare psihopedagogică, inclusiv certificate de competență
lingvistică; 

e) cataloage de prezență, inclusiv pentru practica
pedagogică desfășurată în unitățile școlare partenere și pentru
examene;

f) convenții-cadru privind efectuarea stagiului de practică
pedagogică în unitățile școlare partenere;

g) planuri de învățământ;
h) state de funcții;
i) alte aspecte relevante pentru comisia de monitorizare.
Art. 4. — (1) Comisia de monitorizare specială se va deplasa

la instituție ori de câte ori este nevoie pentru a verifica
conformitatea celor precizate în rapoartele de progres, precum
și alte aspecte semnalate.

(2) În funcție de rezultatele monitorizării speciale și de
propunerile formulate de către ARACIS sau de către o altă
agenție de asigurare a calității, din țară sau din străinătate,
înregistrată în Registrul European pentru Asigurarea Calității în
Învățământul Superior (EQAR), ori la propunerea formulată de
către comisia de monitorizare specială, vor fi aplicate măsurile
prevăzute de lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1012/29.XI.201832

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1012/29.XI.2018 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|098775]


